INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Pedro Bezerra de Menezes, nº 387 - Bairro Manoel Costa Morais - CEP 63475-000 - Jaguaribe - CE - www.ifce.edu.br

Ofício nº 119/2018/GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE

À PREFEITURA ESPECIAL DE GESTÃO AMBIENTAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
Rua Paulino Nogueira, 315, Anexos da Reitoria, Benfica
CEP: 60.020-270, Fortaleza/CE

Assunto: Solicitação de reagentes do catálogo do Banco de Reagentes e Utensílios Laboratoriais
(BRUL).
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23487.011538/2018-67.

Senhor(a) representante legal,

1. Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio deste solicitar, dentro
das condições do projeto BRUL, os itens discriminados abaixo:

Item Descrição Quantidade

1 Ácido Ascórbico 140g

2 Ácido Bórico 500g

3 Ácido Clorídrico 3L

4 Ácido Oxálico 500g

5 Ácido Tricloroacético 50g

6 Álcool Isopropílico 1L

7 Azul de Bromotimol 500g

8 Azul de Metileno 500g

9 Azur-eosina-azul Metileno, seg Giemsa 50g

Ofício 119 (0383583)         SEI 23487.011538/2018-67 / pg. 1

10 Brillant Blue R 25g

11 Caseína 250g

12 Cloreto de Sódio Cristalizado 4500g

13 Dextrose 500g

14 Dodecil Sulfato de Sódio 500g

 15 Eosina-azul Metileno, seg MayGrunwald  5g

16 Fenolftaleína 250g

17 Ferro Ver® Powder Pilows 25mL sample 100g

18 Formaldeído 4L

19 Fucsina Ácida 50g

20 Fucsina Básica 50g

21 Hidróxido de Sódio 4000g

22 Iodeto de Potássio 500g

23 L-metionina-S-sulfoximina 10g

24 Lactose 500g

25 Vermelho do Congo 0,1% 0,05L

2. Certos da colaboração desta prestigiosa Instituição agradecemos e colocamo-nos à
disposição.

Atenciosamente,

Ofício 119 (0383583)         SEI 23487.011538/2018-67 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Maria Efigenia Alves Moreira, Diretor(a) Geral do
Campus Jaguaribe em Exercício, em 07/12/2018, às 14:57, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0383583
e o código CRC 6948C93A.

23487.011538/2018-67 0383583v2

Ofício 119 (0383583)         SEI 23487.011538/2018-67 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 119 (0383583)